La stessa linea tenuta eon i religiosi del proprio ordine fu adottata dai 
Cistereensi anehe per laici e ehierici estranei alla eongregazione, ma ehe si 
raeeomandavano ai monaci bianehi. Almeno dai primissimi anni del XIII 
seeolo l' assemblea dell' ordine eereo infatti di sottoporre i singoli anniver-
sari dedieati alla memoria di abati, di alte personalita eeclesiastiehe e dei 
laici piu importanti e vicini all'ordine, ad un controllo eentrale, tentando 
di arginare le riehieste di commemorazioni individuali e sottoponendole 
al vaglio dell'organo superiore di guida25 • Allo stesso modo fu proibito ai 

2' «Inquietant multi ex nobis monachi sive conversi conventus alios servitia propria in 
m01te sua petentes. Tales petitiones ultra non fiant, quia omnia communia sunt nobis», 
J.M. CANIVEZ, Statuta Capitulorum Generalium, cit., I, p. 87, n. 8 (1180); e C. WADDELL 
(ed), Twel/th Century Statutes from the Cistercian General Chapter, cit., p. 89, n. 8 (1180); 
e anche B. LUCET, La codi/ication cistercienne de 1202, cit., p. 46, dist. III, n. 13. 
24 Si vedano i riferimenti bibliografici supra, nota 1 e in particolare J. WOLLASCH, Nette 
Quellen zur Geschichte der Cistercienser, cit., pp. 230-231. 
25 «Anniversaria nulla fiant in ordine, nisi de licentia Capituli generalis; que vero indulta 
fuerint, non fiant stando nisi quatuor principalia. Quod si aliqua fuerint qualibet ratione 
indulta, nullum tarnen officium», J.M. CANIVEZ, Statuta Capitulorum Ge1:eralium, cit., I, p. 
265, n. 8 (1201); e inoltre B. LucEr, La codification cistercienne de 1202, cit., pp. 44-45, dist. 
III, n. 9; e B. LucET, Les codifications Cisterciennes de 1237 et de 1257, cit., p. 226, dist. III, 
nn. 15-16. Si veda ancheJ.M .. CANIVEZ, Statuta Capitulorum Generalium, cit., III, pp. 80-81, 
n. 5 (1270). Per quanto riguarda la famiglia dei fondatori ancora nel 1250: «Quoniam multi 
abbates petierunt et petunt anniversaria fieri in domibus propriis pro fundatoribus suis, ita 
intelligit Capitulum generale quod numquam missa celebretur in conventu, nisi expresse 
hoc sit eis indultum a Capitulo generali», J.M. CANIVEZ, Statuta Capitulorum Generalium, 
cit., II, p. 351, n. 25 (1250), e ancora p. 376, n. 4 (1252). Perentorio su questo punto e 
quanto trascritto nel libellus definitionum de! 1257: «De non petendo servitio in morte .. 
Inhibetur ne aliqua persona ordinis anniversarium vel plenarium se1vitium post eius obitum 
faciendum a quocumque de ordine per se vel per alium postulare presumat. Qui autem hoc 
attentaverit, petito frustretur, et a generali capitulo graviter puniatur. Nec aliqui abbates 
pro pace interfectorum inter amicos superstites reformanda, seu alia quacumque de causa 
assumant sibi procurare·seu impetrare missarum suffragia a capitulo generali, nec super 
hoc litteras secularium recipiant vel asportent» B, LucET, Les codi/ications Cisterciennes de